
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGGIORA 

 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 04 DICEMBRE 2024 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ LAVORI E C.R.E. PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO IN VIA 
C. COLOMBO ANGOLO VIA ING. GATTICO. - CIG:  B484E96CD6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CURTI geom. VALTER FABRIZIO 

Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, 
gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 184, in materia di 
liquidazione di spesa; 
Visto il regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 7 del 26.04.2018 e 
s.m.i.; 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto 
di interessi, neppure potenziale; 
Premesso che: 

 con delibera di G.C. n. 2 del 11.01.2024 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili 
dei servizi per il triennio 2024/2026;  

 con delibera di G.C. n. 37 del 14.05.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

 con delibera di C.C. n. 29 del 21.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
semplificato 2024/2026; 

 con delibera di C.C. n. 30 del 21.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 con i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile dell’area tecnica n. 6/2024; 
Richiamato l’art. 226 del D.Lgs 36/2023; 
Atteso che l’Amministrazione Comunale ha acquisito un’area in Via C. Colombo angolo Via Ing. G. 
Gattico, vista la vicinanza di edifici pubblici quali municipio, scuole e chiesa parrocchiale, intende 
effettuare un intervento finalizzato alla realizzazione di un parcheggio pubblico atto ad implementare la 
dotazione di aree di parcheggio all’interno del centro storico. 
Dato atto che l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio;  
Verificata la necessità e l’opportunità di far riferimento ad un Professionista esterno non potendo 
procedere con la progettazione interna, appare pertanto opportuno procedere all’affidamento 
dell’incarico professionale attingendo a professionalità esterne ai sensi dell’art. 114 comma 6 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
Allo scopo è stato richiesto al Geom. RICCARDO FASOLA con studio in Maggiora, Corso Roma n. 38 
con nota       prot. 4532 del 10.10.2024 un’offerta economica per l’affidamento di incarico professionale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

al fine di predisporre gli atti necessari alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità lavori e 
c.r.e. dell’intervento soprammenzionato;  
Vista l’offerta economica di compenso professionale presentata in data 21.10.2024 prot. n. 4683 dal 
Geom.  RICCARDO FASOLA con studio in Maggiora, Corso Roma n. 38, per l’importo di €. 2.500,00 più 
oneri previdenziali  al 5% e bolli €. 2,00 , non soggetto ad IVA in quanto non prevista dal regime fiscale 
forfettario, quindi per un totale di €. 2.627,00;  
 
Dato atto che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
Vista la documentazione prodotta dal professionista a corredo dell’offerta economica;  
Vista la dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del 
D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 98 e ss.mm.ii. e del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione 2017-2019 approvato dal D.P.R. n. 11 del 30/01/2017;  
Vista la bozza del disciplinare relativa all’affidamento dell’incarico al citato professionista, che fa parte 
integrante della presente determinazione;  
Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di €. 2.627,00 oneri previdenziali compresi, nell’esercizio in cui 
diviene esigibile la relativa obbligazione giuridica e, pertanto, imputando tale somma al bilancio di 
previsione 2024/2026 - esercizio 2024;  
Accertato che :  

- ai sensi dell’art. 46 del D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 06.08.2008 n. 
133 all’interno dell’ente è assente la professionalità in grado di adempiere all’incarico;  

- l’incarico è finalizzato alla progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità lavori e c.r.e. 
dell’intervento in oggetto;  

- l’importo delle competenze professionali come da nota prodotta dal Geom. Riccardo Fasola per 
lo svolgimento delle prestazioni in parola viene giudicato congruo, si ritiene pertanto di poter 
provvedere al formale conferimento dell’incarico;  

Richiesto, ai sensi art. 3 comma 5 della legge 136/10, il codice identificativo di gara (CIG: 
B484E96CD6), che dovrà essere indicato nel mandato di pagamento;  
Visto il Vigente Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità,  
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);  

DETERMINA 

1. Di affidare al Geom. RICCARDO FASOLA con studio in Maggiora, Corso Roma n. 38, cod. 
fiscale FSL RCR 75S17 B041C, l’incarico professionale per la progettazione, esecutiva, 
direzione lavori, contabilità lavori e c.r.e. dell’intervento finalizzato alla REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO IN VIA C. COLOMBO ANGOLO VIA ING. GATTICO, per l’importo di €. 2.500,00 
più oneri previdenziali al 5% e bolli €. 2,00 , non soggetto ad IVA in quanto non prevista dal 
regime fiscale forfettario, quindi per un totale di €. 2.627,00; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 2.627,00 oneri previdenziali compresi come da prospetto 
contabile allegato alla presente determinazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che:  
- Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi 

a comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 
1 della medesima Legge 136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, 
nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi.  

- L’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010.  

- Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il 
contratto si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi 
di banche o della Società Poste Italiane Spa.  

- Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.  

4. Si è proceduto a verificare la regolarità contributiva del Geom. Riccardo Fasola attraverso il 
certificato di regolarità contributiva della Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei 
Geometri Liberi Professionisti. 

5. La liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità contributiva.  
6. L’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio 
7. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, si procederà 

alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Maggiora, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contratti”, i dati relativi al presente atto, in formato 
tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 26 del 22 maggio 2013. 

8. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare le fatture che perverranno dalla 
suddetta ditta relativa al servizio in oggetto dopo l’apposizione del visto di regolarità del 
Responsabile del Servizio, senza l’adozione di ulteriore atto. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del servizio 
                        Firmato digitalmente 
                                                                                            F.to: CURTI geom. VALTER FABRIZIO  
 

 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Lì, 04/12/2024 Il Funzionario Incaricato 


